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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je vypracovat překlad a následně komentář k tomuto

překladu, který se zaměří na překladatelskou analýzu originálu, metodu překladu, typologii

překladatelských problémů a překladatelských posunů. Překládaný text pochází z knihy

Women in Ireland: A century change od autorky Myrtle Hill. Kniha pojednává o roli irských

žen v důležitých událostech, které se v Irsku odehrály v průběhu dvacátého století. Přináší

také zajímavé informace o každodenním životě žen. Kniha obsahuje velké množství irských

reálií a také citací, z nichž některé pocházejí z textů asi sto let starých. Převod reálii a citací

bude jedním z hlavních překladatelských problémů.

Klíčová slova: překlad, překladatelská analýza, metoda překladu, překladatelské problémy,

Irsko, ženy, 20. Století

Abstract

This bachelor´s thesis consists of a translation and a commentary covering four points:

translation analysis of the original, translation method, typology of translation problems and

shifts. The translated text is a part of a book Women in Ireland: A century change written by

Myrtle Hill. The book gives an account of the involvement of Irish women in important

events which took place in Ireland in the 20th century. It also brings interesting information

about their everyday life at that time. It contains much information about Irish culture and

politics of that time and many citations from texts which are about hundred years old. The

translation of the citations and the culture-bound facts will be a major challenge.

Key words: translation, translation analysis, translation method, translation problems, Ireland,

women, 20
th

century
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1. Překlad

Kapitola 2

Dvojí identita

Chceme se podílet na správě Irska ne proto, že by muži selhali, ale proto, že na to ženy

jako loajální občanky a inteligentní lidské bytosti mají nezadatelné právo.1

O občanské angažovanosti irských žen na přelomu devatenáctého a dvacátého století

se toho napsalo už hodně. V průběhu desetiletí, kdy Irsko trpělo občanskými nepokoji,

světovou válkou a dramatickými změnami politického uspořádání, se do historie zapsala i

malá, aktivní skupina žen, které dávaly své postoje hlasitě najevo. Ženy se sice podílely na

politických a sociálních kampaních i v předcházejícím období, zvláštní pozornost ale

zasluhují právě jejich aktivity z let 1880 až 1920. Ideály, za které bojovaly, kterým věnovaly

svůj čas a energii, byly různé a někdy si odporovaly, ovlivnily však životy několika dalších

generací irských žen. V této době ovšem docházelo k převratným kulturním, ústavním a

právním změnám na politické mapě celé západní Evropy, a proto je důležité vnímat vývoj

v Irsku v jejich kontextu. Střety a debaty uvnitř národa se odehrávaly na pozadí měnících se

ideologií, procesů a postojů, které pomohly určit tvář nového století. Vzájemným působením

domácích a cizích vlivů vznikaly situace, jež sice nebyly v žádném případě ojedinělé, přesto

však vykazovaly mnoho specificky irských rysů.

V této době plné sporů, polemik a vášnivého idealismu se činnost nejrůznějších

ženských hnutí do značné míry překrývala. Stejné osobnosti se objevovaly u sufražetek,

pacifistek, odborářek, nacionalistek či unionistek, a protože může být těžké od sebe jednotlivé

proudy oddělit, je dobré mít na paměti, že ani samotné ženy mezi nimi často nerozlišovaly.

Pro mnohé z nich byl boj za jeden ideál nerozlučně spjat s jiným, jednotlivá práva a svobody

totiž vnímaly jako neoddělitelnou součást širší politické či ideologické problematiky.

Hraběnka Markieviczová v roce 1913 napsala, že tři velká hnutí v tehdejším Irsku –

nacionalistické, ženské a labouristické – „všechna bojují za stejnou věc – za větší svobodu“.2

Přestože historici rádi zaměřují svou pozornost právě na tyto vazby, je jasné, že některé ženy

tehdy viděly nejlepší cestu k politickému pokroku v zachování, ba posílení unie s Británií. I

1
Bean nahÉireann, Helena Moloney (ed.) roč. 1, č. 3 (Leden 1909)

2
cit. v Rosemary Cullen Owens, Smashing Times: A History of the Irish Women´s Suffrage Movement 1889–

1922 (Dublin, 1984), s. 74
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feministky občas zastávaly navzájem si odporující politické postoje. Toto nebezpečí jim

hrozilo stejně jako všem ostatním uskupením.

BOJ ZA VOLEBNÍ PRÁVO

Kampaň za volební právo žen v Irsku, severním i jižním, je častým předmětem

feministického historického zkoumání. Vývoj na ostrově odrážel do značné míry vývoj

v Británii: nejdříve vznikly malé skupinky ve velkých městech jako Belfast a Dublin
3
, a poté

vznikaly stále rychleji další, s tím jak se debata o ženském volebním právu dostávala do

povědomí veřejnosti a nabírala na obrátkách. Rozmanitost ženských názorů, jejichž

společným cílem bylo získat právo volit do parlamentu, se odráží v široké škále skupin

existujících na počátku dvacátého století: Irish Women's Suffrage and Local Government

Association (IWSLGA, Sdružení irských žen za volební právo a místní samosprávu), Munster

Women's Franchise League (Liga munsterských žen za volební právo), Conservative and

Unionist Women's Franchise Association (Konzervativní a unionistické sdružení za volební

právo žen), Church League for Women's Suffrage (Církevní liga za volební právo žen), Irish

Catholic Women's Suffrage Society (Irská katolická společnost za volební právo žen).

Podobně jako vyhraněné skupiny, zahrnovaly i některé obecné spolky pestrou směs

politických názorů. Marie A. Johnsonová z Ulster Women's Suffrage Centre (Centrum za

volební právo žen v Ulsteru) ostatně poznamenala:

Měli jsme unionistky jako Dr. Bellovou, nacionalistky jako Winifred Carneyovou a sestry

Boylanovy, liberálky jako paní Bennettovou, Russellovou a McCrackenovou, já patřila k labouristkám

stejně jako paní Adamsonová, a paní Kavanaghová patřila k Sinn Fein. Pro liberálky to bylo obzvlášť

tvrdé, protože naše činnost byla zaměřena proti Asquithově vládě.4

Zatímco naděje sufražetek kolísaly v závislosti na širším dění v parlamentu,

Asquithova vláda se ukázala být bezpochyby mimořádným zklamáním.

Aktivismus sufražetek

Elizabeth Hutchinsonová vzpomíná na návštěvy členek organizace Women's Social

and Political Union (WSPU, Ženská sociální a politická unie), které u ní doma často probíhaly

poté, co se její matka v roce 1910 přidala k belfastské větvi hnutí za ženské volební právo:

3
V roce 1872 založila Isabella Todová v Belfastu spolek North of Ireland Women´s Suffrage Society. Dublin

Suffrage Society, založená roku 1876 Annou Haslemovou se v roce 1901 přejmenovala na Irish Women´s
Suffrage and Local Government Association.
4
Strojopis popisující činnost sufražetek v Belfastu, který Marie A. Johnsonová poslala André Skeffingtonovi,

PRONI, T/3259/2/7
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 V ulici Donegall Place v Belfastu stála velmi oblíbená cukrárna a čajovna, jmenovala

se Carlton. Jejím poznávacím znamením byla černobíle proužkovaná kartonová krabice na

zákusky, ve které se výborně nosily dorty a stejně tak dobře se v ní skryly podpalovače.

Vždycky když k nám přišla některá z členek WSPU na návštěvu, podával se k čaji dort.

Maminka a dvě další členky výboru byly pod policejním dohledem. Oněm dvěma dámám

činilo velké potěšení přivádět do rozpaků policejní detektivy, kteří je měli sledovat. Rády

chodily do jednoho z těch velkých obchodních domů ve městě, kde si to zamířily rovnou do

oddělení spodního prádla/korzetů nebo na dámské toalety a tam si pak třeba hodinu četly

knihu. Dalším jejich trikem bylo najít mladou prodavačku a svěřit se jí s podezřením, že je

sleduje nějaký muž. Často je pak nechala odejít zadním vchodem. Když šli mí rodiče do

divadla nebo na operu, zamluvil můj otec dvě sedadla v jedné řadě a jedno sedadlo v řadě za

nimi – pro detektiva. O studených deštivých nocích jsme detektiva, který měl zrovna službu,

dost často pozvali na šálek čaje a sendvič. Tyto ohledy se nám vyplatily: jednou prozradil

jeden z detektivů mému otci, že do našeho domu má té noci vtrhnout policie. Po jejím

příjezdu nebyla po návštěvnicích nikde ani stopa, natož po krabici z cukrárny Carlton, a ještě

dlouho poté jsme nedostávali tolik dortů.

Elizabeth Hutchinsonová, “Reminiscence“ (Vzpomínky), nepublikovaný rukopis v držení

autorky


[…]


Tradičním překladatelským oříškem bývá participium, protože jeho převod do češtiny

pomocí přechodníku se cítí jako zastaralý:

Developments on the island to a large extent paralleled those in Britain, with small

groups emerging firstly in the urban centres of Belfast and Dublin... (O: 52)

Vývoj na ostrově odrážel do značné míry vývoj v Británii. Nejdříve vznikly malé

skupinky ve velkých městech jako Belfast a Dublin… (P: 8)

Unionist women were also involved at a more populist level in working-class Protestant

culture, participating from around 1887 in a short-lived association of loyal Orangewomen.

(O: 61)
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Unionistky pronikly i do lidových vrstev mezi protestantské dělnice. Zhruba od roku 1887 se

podílely na činnosti organizace loajálních oranžistek, která ovšem brzy zanikla. (P: 19)

V některých větách, které pocházely ze starých novin (druhý nezapojený úryvek), se

vyskytovala zvláštní syntax. Přeložena byla spíše volně:

...and the need for applying fundamental remedies to the grievances which lead to these

violent methods? - in this case, Votes for Women. (O: 56)

…a že je naopak třeba opravdu odstranit křivdy, které vedou až k použití násilí? Přitom

řešení je jednoduché - dát ženám volební právo. (P: 13)

...; the reform, we may assume, that the amendment in this respect of Irish officialdom is

permanent and not accidental. (O: 56)

Předpokládáme, že toto zlepšení v irské byrokracii je trvalé a ne náhodné. (P: 13)

2.4.4. Interpunkce

V textu se poměrně často vyskytují pro spojení dvou vět pomlčky. Takovéto spojování

není v češtině tolik časté, snažila jsem se proto většinou nahradit pomlčku jiným

interpunkčním znaménkem.

...the leaders of the IWFL made the decision to engage in more public militant action — after

all, if northern unionists were prepared to resort to violent methods to demand... (O: 57)

Představitelkám IWFL připadalo, že už vyčerpaly všechny ostatní možnosti, rozhodly se proto

pro militantní činy, které by veřejnost více zasáhly. Ostatně pokud byli unionisté ze severu

Irska připraveni uchýlit se k násilí, aby dosáhli… (P: 13)

2.4.5. Organizace textu

Ve dvou případech citáty následují až za volně vloženými úryvky, rozhodla jsem se je

v překladu pro přehlednost přemístit tak, aby následovaly přímo za větami, které je uvozují.

Všechny tři do textu nezapojené úryvky jsou pro přehlednost odděleny na začátku i na konci

tlustými čarami. Citace, které jsou v originále v bloku a bez uvozovek jsem ponechala v této

formě i v překladu, jen jsem pro ně zvolila o stupeň větší písmo než v originále. Ve větě, kde

citace následuje přímo po zvláštním uvození, jsem se rozhodla posunout hranici citace a

udělat z uvozovací věty přímo součást citátu, opět pro zvýšení přehlednosti:
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As she made her escape, “the women — they are swift actionists — tore my hat from my head.

(O: 58)

Když jsem se snažila uniknout, ženy – ty jednají vždycky rychle – mi strhly z hlavy klobouk.

(P: 15)

Anglické názvy v poznámkách pod čarou jsem nepřekládala. Poznámky by se tím jednak

neúměrně rozrostly a požadovaný rozsah překladu by byl překročen, jednak názvy publikací

obsahují povětšinou slova jako feminism, pacifism nebo politics, tedy slova velmi podobná

českým slovům stejného významu. Pokud by si chtěl čtenář navíc některou z publikací, ze

kterých je citováno, vyhledat, lépe mu poslouží anglické názvy.
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2.5 Závěr

Překlad tohoto textu byl pro mě velmi cennou zkušeností. Ověřila jsem si, že

překladatel nemůže dobře překládat bez znalosti kontextu a že je často nezbytně nutné, aby se

o překládané problematice dozvěděl co nejvíc. Neodradilo mě to, ba naopak, překlad se tak

ukázal být možností, jak obohatit o vědomosti nejen čtenáře, ale i překladatele. Snažila jsem

se text českému čtenáři zpřístupnit pomocí občasných nenásilných vnitrotextových

vysvětlivek, na druhou stranu jsem ale nechtěla udělat z publikace, která je v podstatě

odborná, výkladovou příručku, proto bylo třeba s vysvětlivkami šetřit. Dále jsem se snažila

čtenáři přiblížit expresivní a konativní funkci, kterou v době svého vzniku před přibližně sto

lety měly mnohé texty, ze kterých je v knize citováno.
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Resumé

Cílem této bakalářské práce bylo vypracovat překlad a následně komentář k tomuto

překladu, který se zaměřil na překladatelskou analýzu originálu, metodu překladu, typologii

překladatelských problémů a překladatelských posunů. Překládaný text pocházel z knihy

Women in Ireland: A century change od autorky Myrtle Hill. Kniha pojednává o roli irských

žen v důležitých událostech, které se v Irsku odehrály v průběhu dvacátého století. Přináší

také zajímavé informace o každodenním životě žen v různých obdobích. Kniha obsahuje

velké množství irských reálií a také citací, z nichž některé pocházejí z textů asi sto let starých.

Převod reálii a citací byl jedním z hlavních překladatelských problémů. Při převodu byl

kladen důraz na srozumitelnost textu a správnost reálii.

This bachelor´s thesis consists of a translation and a commentary covering four points:

translation analysis of the original, translation method, typology of translation problems and

shifts. The translated text is a part of a book Women in Ireland: A century change written by

Myrtle Hill. The book gives an account of the involvement of Irish women in important

events which took place in Ireland in the 20th century. It also brings interesting information

about their everyday life in different periods. It contains much information about Irish culture

and politics of that time and many citations from texts which are about hundred years old. The

translation of the citations and the culture-bound facts was a major challenge. The translation

concentrated mainly on comprehensibility of the text and correctness of culture-bound facts.
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