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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,
koherence

1

B (1-5)2
Stylistická vhodnost (adekvátnost originálu a funkci
překladu), koheze, AČV

1-2

C (1-5)2
Technická stránka:
Gramatika, pravopis
Interpunkce, překlepy
Převod dat a jmen

2

D (1-5)2
Komentář

2-3

Body celkem

7

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:
Překlad obtížného historického textu, který je nesmírně nasycený značně specifickými fakty i
implikacemi politických a společenských vztahů (ženské hnutí v Irsku na počátku 20. st.),
zvládla diplomandka velmi dobře. Je zjevné, že musela studovat a účinně a podrobně
studovala historické skutečnosti, o nichž text pojednává. Zřídka se objevují opomenutí
způsobující sémantické chyby (např. s 21; s. 12 – rozhodnout se nepřeložit pojem gender je
v textu o ženské historii zarážející a nesprávné); rovněž zřídka mírné nedostatky ve formulaci,
syntaxi, koherenci. Důležitější je skutečnost, že porozumění takto specificky historickému
textu v překladu by vyžadovalo na více místech mírnou překladatelskou intelektualizaci
zjasněním, vysvětlením (vyznačeno v textu překladu; tomuto účelu by právě např. pomohl
konkrétnější překlad slova „constitutional“). Technicky – udivuje, proč nejsou vložené texty
dokumentárního charakteru řešeny jiným typem písmem, dokonce proč citáty v nich nejsou
odlišeny od průvodního textu (také právě tyto texty jsou v přiloženém originálu nečitelné).
Komentář k překladu bohužel neprokazuje komplexní, v jazykově stylových rovinách
provázané uvažování o textu, ani systematické zapojení kontrastivní lingvistiky; rozpadá se na
výčet nedostatečně komentovaných jednotlivostí (zvl. např. pasáže o syntaxi s. 28-31) či
seznamy řešení jednotlivých lexikálních jednotek. Udivuje že, v se v použité literatuře
neobjevují ani stylistické, ani transaltologické texty - je třeba při obhajobě vysvětlit míru
ne/zapojení translatologické teorie do úvahy o překladu).
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě